quia ex una parte organa matris rationabiliter supponi pos- 

sunt jam esse periculose affecta vi innaturalis hujus praegnau- 

tiae, et ex altera licere debet causam removere hujus affec- 

tionis, dummodo mors foetus non intendatur. De istis porro 

rationibus liceat milii duo breviter animadvertere, scilicet 

eas debiles prorsus esse, ut minus dicam, et, si id probarent 

quod assumitur, sequuturum craniotomiam etiain dicendam 

esse licitam. 

Dico igitur imprimis, rationes adductas debiles prorsus 

esse, et ad primam quod attinet ita potest res confici. Quid- 

quid assumitur uti medium ad aliquid faciendum vel obtinen- 

dum semper dictum fuit a tlreologis et dici debet directe 

volitum. Atqui excisio foetus ex loco in quo reconditur, 

quicumque tandem ille sit, assumitur, in suppositione casus, 

uti medium salutis aeternae toetus per collationem baptismi. 

Ergo excisio foetus est aliquid directe volitum, seu est actio 

directa. Sed aliunde constat lianc excisionem esse per se 

occisivam.—Ergo operatio chirurgica, qua foetus exciditur 

ex interioribus matris organis ubi fuit conceptus et utcumque 

coepit evolvi, est actio directe occisiva. Propositioues istae 

omnes certae sunt et evidentes, et quaenam ex illis negari 

possit, aliqua saltern apparentia veritatis, plane non video. 

Attamen ultimam minorem, scilicet, excisionem foetus esse 

actionem occisivam negare videtur clarissimus theologus, 

nam affirmat, etsi dubitanter, earn esse actionem indifferen- 

tem. At quo jure, vel qua ratione hoc dicitur? Nonne 

subtractio aeris aut cibi aut medii cujuscumque ad vitam 

absolute necessarii modo positivo procurata dici debet actio 

de se occisiva? Debet profecto, et homicida appellandus 

esset is qui postquam alium hominem in cubiculo quodam 

inclusisset, inde extraheret totutn aerem. Constat enim 

foetum immaturum, prout ilium nunc supponimus, vivere 

vita matris et ab ea nutriri tanta efhcientia et necessitate ut, 

si ab ea separetur, jam hoc ipso futurum sit ut privetur unico 
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medio vitam sustentandi. Et haec est ratio cur nunquam 

admittere potuerim liceitatem accelerationis partus substan- 

tialiter immaturi in casibus praegnantiae uterinae. Cum 

autem praedictae accelerationis fautores dicunt earn aliud 

tandem non esse nisi foetum de k)co ad locum transferre, 

ievera nihil dicunt et nihil lucrantur; nam non agitur de 

translatione foetus a loco apto ad vitam ad locum pari ter 

aptum, sed de translatione a loco unice apto ad locum in quo 

vita est ipsi impossibilis.—Neque dicatur: in excisione 

foetus, prouti illam supponit casus noster, liaberi duos effectus 

quorum uuus est bonus, alter vero malus, ac proinde verificari 

illud quod generaliter requirunt tlieologi ubi agunt de volun- 

tario indirecto; nam respondetur duos istos effectus non 

aeque immediate sequi. Patet enirn effectum bonum, scilicet 

salutem matris et probabilem baptismum foetus, consequi 

hujus excisionem saltern in ordine causalitatis. Et re quidem 

vera undenam fit ut puella ex delicto gravida, quaeque ideo 

pharmacum expulsivum foetus sumit ne famam amittat, rea 

sit abortus procurati ? Ex eo praecise quia bonus effectus, 

scilicet fama, consequitur, in ordine causalitatis, usum phar- 

maci. 

Ex dictis sequitur quid tenendum sit de altera ratioue, seu 

potius illustratione, desumpta ex duobus hominibus naufragio 

periclitantibus. Conceditur scilicet unum ex illis posse 

cedere de jure suo ut alter salvetur, sed solum quatenus 

negative se habeat; nam si ageretur de danda alteri venia 

nocendi per positivam actionem, ut postea ille maneat solus 

possessor tabulae, negatur omnino hoc esse licitum. Primum 

est non urgere jus suum ad vitam et sinere ut alter vivat: 

secundum autem est disponere de propria vita et conferre 

alteri jus occidendi. Illud saepe suaderi potest a charitate ; 

istud est semper et intrinsece malum. Tanta igitur est dis- 

paritas inter utrumque casum, quanta intercedit inter merain 

negationem et actionem positivam. 

Nec magis valet tertia ratio quae petitur ex jure, quod 

mater supponitur habere, removendi periculosam affectionem 

organorum ex innaturali ectopico conceptu provenientem. 

Habet sane mater jus instaurandi organa periculose affecta, 
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novatnque affectionem praecavendi, sed negatur exinde sequi 

liceitatem excisionis foetus, si praescindatur a consideratione 

injustae ejus aggressionis. Concesso enim, quod jam per se 

patet, et superius ostensum est, hanc excisionem esse 

actionem occisivam ac proinde intrinsece malam, concedi 

etiam debet illam non posse assumi tanquam medium, utut 

finis sit optimus.—Quod si dicas te proprie non intendere 

mortem foetus, respondetur facta esse semper potentiora 

verbis, et si excusari posset medicus dum hanc operationem 

peragit ex eo quod ipse non intendit foetum perimere, excu¬ 

sari posset fur qui, dum rem alienam surripit, protestatur se 

nolle domino quidquam nocumenti inferre. At instabis: 

nonne potest mater pharmacum aliquod sumere ad curandum 

morbum quo graviter afficitur, quamvis praevideat foetum 

exinde moriturum ? Potest profecto, sed ratio est quia tunc 

duo effectus, bonus scilicet et malus, immediate sequuntur 

positionem causae ; dum e contra, in casu nostro, effectus 

bonus sequitur ex malo tanquam ex causa. Ktenim, juvat 

hoc iterum repetere, juxta hypothesim casus nostri, excisio 

foetus assumitur uti medium salutis temporalis pro matre et 

spiritualis pro foetu. Illud autem quod assumitur uti 

medium essentialiter praecedit finem in ordine causali- 

tatis. 

Sed alio etiam ex capite rejici debent rationes datae ; nam 

si quid roboris ipsis adscribimus, hoc totum redundabit in 

favorem craniotomiae, quod sane lugendum omnino foret. 

Magno Dei dono factum est tit, ultimis hisce temporibus, 

craniotomia eliminata fuerit turn doctrinaliter a theologis 

propter recentiora Romanarum Congregationum decreta, turn 

practice a medicis ex eo quod operatio caesarea inveuta est 

melius respondere fini quem illi quaerunt. Cur igitur 

debeamus nunc iterum ipsi viam sternere, et opinionibus 

favere quae ipsius liceitatem videntur adstruere ? Quod 

autem rationes adductae pro solutione casus, et hie a me 

rejectae, revera faveant craniotomiae, patet turn ex simplici 

ipsarum consideratione, turn etiam quia ipsius defensores, 

jam inde ab anno quo Avanzini quaestionem agitare coepit, 

iis semper et non aliis usi sunt. 

ANIMAD VERSIONES IN CASVM. 433 

II. 

De solutione data a P. Aertnys dicam, me libenter ipsi 

assentiri cum docet divisionem membranarum per cultrum 

platineum esse actionem mortiferam ; hoc enim “ efficitur ut 

foetus arte eductus mox perimatur, baud secus ac mersio 

hominis in mare, qua efficitur irt mox suffccetur.” Verum 

assentiri ipsi nullo modo possum cum ait hanc aut 

similem operationem non posse permitti in hypotliesi 

quam tractamus, propterea quod licitum non est uti 

craniotomia. Craniotomiam lieitam non esse seimus 

omnes, sed quaestio praesens alia prorsus est et aliam 

sibi poscit solutionem. Applicare praegnantiae extra-uteii- 

nae id quod a Romanis Congregationibus dictum fuit de 

praegnantia uterina, non est solvere sed supprimere difficul- 

tatem. Praeterea, quae clarissimus theologus dicitde uatura 

injusti aggressoris vera sunt, si agatur de foetu in utero 

existente, non autem si supponamus ilium alibi reconditum